
 
ประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

ที่ กธ. 26/2565 
เรื่อง  การกำหนดลักษณะการให้บริการที่ไม่ถือเป็น 

การประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภท 
ผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล 

(ฉบับประมวล) 
_________________ 

อาศัยอำนาจตามความในข้อ 3/1 วรรคสอง แห่งประกาศกระทรวงการคลัง  
เรื่อง กำหนดกิจการอ่ืนที่เกี่ยวกับสินทรัพย์ดิจิทัลให้เป็นธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลเพ่ิมเติม พ.ศ. 2563   
ลงวันที ่19 ตุลาคม พ.ศ. 2563  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง กำหนดกิจการอ่ืน 
ที่เก่ียวกับสินทรัพย์ดิจิทัลให้เป็นธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2565  ลงวันที่  
10 มิถุนายน พ.ศ. 2565  คณะกรรมการ ก.ล.ต. ออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1   ในประกาศนี้ 
“การให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล”  หมายความว่า   การให้บริการลักษณะใด 

ลักษณะหนึ่งดังนี้ 
(1)  การรับฝากหรือเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัล หรือ 
(2)  การบริหารจัดการกุญแจเข้ารหัส (cryptographic key) หรือสิ่งอ่ืนใดที่ต้อง 

เก็บรักษาเป็นความลับ เพ่ือใช้อนุมัติการโอนหรือการทำธุรกรรมเกี่ยวกับสินทรัพย์ดิจิทัล โดยมีอำนาจ
เบ็ดเสร็จหรือบางส่วน 

ข้อ 2   การให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลที่มีลักษณะใดลักษณะหนึ่งหรือ 
หลายลักษณะดังต่อไปนี้ ไม่ถือเป็นการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภทผู้ให้บริการรับฝาก 
สินทรัพย์ดิจิทัล 

(1)  การให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลโดยผู้ให้บริการที่อยู่ภายใต้การกำกับดูแล 
ของหน่วยงานกำกับดูแลในต่างประเทศ  

(2)  การให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลที่จำกัดเฉพาะสกุลเงินดิจิทัลที่ออกโดย 
ธนาคารแห่งประเทศไทย (Central Bank Digital Currency หรือ CBDC)  

 
 



2 
 

(3)  การให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลทีจ่ำกัดเฉพาะสินทรัพย์ดิจิทัลที่ออกโดย 
กระทรวงการคลัง ซ่ึงมีการกำหนดมูลค่าไว้กับสกุลเงินบาทในอัตราคงที่และมีกลไกที่ชัดเจนในการคงมูลค่า 
ทีก่ำหนดไว้ดังกล่าว 

(4)  การให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลที่จำกัดเฉพาะสินทรัพย์ดิจิทัลที่ตนเป็นผู้ออก 

ข้อ 3   ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 16 กันยายน พ.ศ. 2565 เป็นต้นไป 

      ประกาศ  ณ  วันที่ 25 สิงหาคม พ.ศ. 2565 
 
 
 

 (นายพิชิต  อัคราทิตย์) 
 ประธานกรรมการ  
 คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

 

 
 แก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที ่กธ. 22/2566  เรื่อง การกำหนดลักษณะการให้บริการ 
ที่ไม่ถือเป็นการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภทผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพยด์ิจิทัล (ฉบับท่ี 2) ลงวันที่ 14 ธันวาคม พ.ศ. 2566   
(มีผลใช้บังคับเม่ือวันที ่16 มกราคม พ.ศ. 2567) 


